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Úvod
Cíl této bakalářské práce se může zdát poměrně triviální – zodpovědět na

jednu jedinou otázku. Tato otázka zní: Je neošamanismus autentický?

Prvním nezbytným krokem, který bude třeba učinit za účelem poskytnutí

určitého teoretického rámce celé práce, bude vyjasnění základní terminologie, jež

se s danou problematikou pojí. Tato snaha se bude týkat jak samotného pojmu

„šaman“, potažmo „šamanismus“, tak adjektiv „původní“ a „tradiční“, která se

často vyskytují v jeho blízkosti. Nedílnou součástí této analýzy bude představení

určité genealogie výrazu „šaman“ a polemika nad tím, lze-li vůbec o něčem

takovém, jako je jeho „původní“ podoba, hovořit. Dílčí úlohou prvního oddílu

práce bude taktéž vypořádání se s pojmem autenticity, především pak se způsoby,

kterými byl tento pojem doposud užíván a zneužíván. Práce se pokusí nejen o

kritiku některých přístupů minulých, nýbrž i o jeho vlastní výklad.

Druhá část práce se posléze zaměří na fenomén šamanismu jako takový.

Za účelem bližšího pochopení toho, co se pod pojmem šamanismu skrývá, budou

uvedeny tři rozdílné přístupy k jeho definování. Prvním z předvedených přístupů

by měla být slavná definice rumunského badatele M. Eliada, tedy hodnocení

šamanismu jako „techniky extáze“. Následovat bude přístup s pracovním názvem

„přízemní“, za jehož zastupitelku lze označit R. Hamayonovou. Posledním

představeným uchopením šamanismu bude posléze „ne-definice“, s níž přichází

T. A. Dowson. Ta by měla představovat jakousi syntézu definic předchozích.

S třetím oddílem práce přeorientuje svou pozornost na opoziční fenomén

šamanismu, kterým je tzv. šamanismus „Nového věku“ (neošamanismus). Práce

se nejprve pokusí uvést jakési základní stavební kameny novodobých snah o

uchopení šamanské nauky a to skrze představení tří osob, jež měly na formování

neošamanismu zásadní vliv. První z nich bude již zmiňovaný Mircea Eliade,

jakožto popularizátor universalistického chápání šamanismu. Druhým

reprezentantem této skupiny bude poté Carlos Castaneda a jeho série děl, ve

kterých vede rozpravy se svým spirituálním lektorem donem Juanem. Triádu

autorů majících zásadní vliv na vznik neošamanismu uzavře „otec zakladatel“ tzv.

„jádrového šamanismu“ Michael Harner. Všechny tři autory se práce pokusí

představit jak letmým pohledem na jejich životní osudy, tak, a to především,

analýzou jejich díla či nauky.
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Zbytek oddílu pojednávajícího o šamanismu „Nového věku“ bude věnován

vyzdvihnutí určitých „klíčových“ charakteristik tohoto fenoménu a jejich možné

kritiky. Práce se tak již okrajově dotkne některých témat, která mohou posloužit

jako zázemí pro debatu ohledně autenticity neošamanismu. Za diskutované

aspekty neošamanismu lze zmínit univerzalizaci, individualizaci či kupříkladu

jistou víru v archaičnost domorodých etnik.

Závěrem se práce opět navrátí k výchozí otázce a pokusí se na ní

poskytnout, pokud možno, odpověď. Představí tak především argumenty pro a

proti prohlášení neošamanismu autentickým. Zároveň si však práce položí otázku,

jsou-li tyto argumenty vůbec validní a neexistuje-li alternativní způsob, kterým

lze „hodnotu“ neošamanismu určit. Co více, je-li vůbec nějakého podobného

soudu zapotřebí.
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1. Vyjasnění pojmů
Ještě, než se tato práce ubere k samotnému zkoumání vztahu šamanismu a

jeho novodobých podob, je nevyhnutelným krokem vyjasnění některých

základních pojmů, jež jsou s diskutovanou problematikou úzce spjaty. Následující

kapitola se proto pokusí vypořádat s výrazy „původní“ či „tradiční“ šamanismus.

Takováto pojmová analýza by se měla posléze stát fundací pro pochopení

samotných pojmů „šaman“ a „šamanismus“. Dílčí úlohou této kapitoly bude

taktéž úvaha nad tím, zda lze vůbec hovořit o něčem takovém, jako je „původní“

šamanská praxe a zdali je adjektivum „původní“ aktuálním i pro dnešní

globalizovaný svět.

V souvislosti s předmětem této bakalářské práce bude zároveň

nevyhnutelným určité pozastavení se nad pojmem autenticity. Především pak

v kontextu zmiňované debaty o „původnosti“ („tradičnosti“) šamanské praxe

v postmoderním světě. Na závěr kapitoly se tak pokusím předložit odpověď na

otázky: Co se rozumí tím, když se o něčem hovoří jako o „autentickém“? A jaké

jsou popřípadě podmínky pro nabytí tohoto statutu?

1.1. Šaman
„Šaman“ – pojem, který hraje v této práci zcela klíčovou roli. Jeho

objasnění, alespoň tedy na jakési nejobecnější rovině proto bude snahou

následující podkapitoly. Způsobů, kterými se lze této úlohy ujmout, existuje ihned

několik. Některé z nich se nyní pokusím představit.

Jedním z možných přístupů k pochopení výrazu „šaman“ je jeho

jazykovědná analýza. V rámci ní bývá původ samotného výrazu „šaman“

nejčastěji připisován severoasijským Evenkům (Tunguzům), v jejichž jazyce

nalezneme sloveso sama, znamenající, dle Hamayonové, v překladu „natřásat

spodní část těla“ (je-li řeč o divoké zvěři) či „chovat se šamansky“ (v kontextu

rituálním).
1
Dalšími možnými „doslovnými“ překlady je poté „rozrušený“

(„agitated“), „vzrušený“ („excited“) či „pozvednutý“ („raised“), přičemž všechny

tyto výrazy slouží podle Znamenskiho jako označení pro jistého spirituálního

činitele (tj. „šamana“).
2
Obdobných ekvivalentních výrazů k tunguzskému slovu

1
HAMAYON, Roberte. Shamanism and the hunters of the Siberian forest: soul, life force, spirit.

In: Graham HARVEY, ed. The Handbook of Contemporary Animism. B.m.: Acumen Publishing,

2013, s. 285. ISBN 1-84465-711-6.
2
ZNAMENSKI, Andrei A. The beauty of the primitive: shamanism and the Western imagination.

New York : Oxford University Press, 2007, s. viii. ISBN 978-0-19-517231-7.
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sama (popř. šaman, xaman) lze, věřím, nalézt vícero a o jejich přesnosti či

nepřesnosti lze taktéž vést sáhodlouhé debaty. Zajisté lze v těchto překladech

shledávat určité podobnosti, domnívám se však, že samy o sobě přespříliš

výpovědnou hodnotu nemají. Dovolím si proto doplnit tuto rozpravu o významu

slova „šaman“ (potažmo výrazu „šamanismus“) o další možný přístup.

Je jím přístup, kterému bych se nezdráhal říkat historický. Nutno ovšem

podotknout, že se jedná pouze o historii konfrontace západního světa, konkrétněji

tedy západního akademického prostředí, s šamanismem, nikoli šamanismu jako

takového. Důvody pro toto omezení se pokusím předložit až v pozdějších částech

této práce, prozatím si ho proto dovolím ponechat prostou skutečností. Jestliže by

se tak chtěl člověk pídit po původu pojmu „šaman“ z historického hlediska,

zavede ho literatura s největší pravděpodobností k misionářům Ruské pravoslavné

církve konce 17. století. Určitým fenoménem „hodným širšího zájmu“ se však

šamanismus stává až se stoletím osmnáctým
3
. Od té doby se postoje k šamanismu

v průběhu dějin značně liší. Šamanismus byl jak hrozbou pro stávající hodnoty,

projevem jisté pomatenosti, duševní lability ba posedlosti, tak naopak fenoménem

hodným opěvování, kdy se šamani stávali v očích romantiků „ušlechtilými

přírodními čaroději“.
4

Obdobím, které je vzhledem k tématu této práce obzvláště zajímavým, je

přelom 19. a 20. století, kdy začíná na akademické půdě převládat samotný pojem

„šaman“ (dříve spíše užíván pojem „medicine man“) a spolu s ním snaha o jisté

zarámování veškeré spirituální praxe, jež vykazuje známky šamanismu.
5
Obdobné

snahy vyvrcholily s počátkem dvacátého století jakýmsi povolnějším chápáním

šamanismu jakožto fenoménu, který překračuje hranice severní Asie a není tak

výhradně kulturně specifickým. Jako průkopníky tohoto pohledu na šamanismus

lze uvést taková jména jako Boas, Bogoras, Jochelson či Lumholtz.
6


[…]


109
Wallis užívá termínu „extra pay“.

37

Závěr
Na začátku této práce jsem si vytyčil poněkud zřejmý cíl – pokusit se

nalézt odpověď na otázku po autenticitě šamanismu „Nového věku“. Cesta

k jejímu rozřešení se však nakonec ukázala jako více spletitá, než se mohlo na

první pohled zdát.

Prvním krokem bylo určité vyjasnění pojmového aparátu, o nějž se práce

následovně opírala. Nejprve jsem se pokusil vyjasnit samotný pojem „šaman“. Za

tímto účelem jsem představil dva možné přístupy k jeho uchopení. Jednak přístup

„jazykovědný“, skrze nějž jsem se snažil vyzdvihnout jazykový původ daného

pojmu, druhým přístupem byl poté přístup „historický“, jímž jsem se pokusil

přednést jakousi genealogii chápání tohoto pojmu. Dalšími pojmy, které

vyžadovaly určitou míru objasnění, byla adjektiva „původní“ a „tradiční“. Výrazu

„původní“ jsem se rozhodl ve své práci zříci a to především z důvodu jeho

zdánlivě úzké vazby s hledáním určitého „proto-šamanismu“. Toto snažení, jak

jsem se mimo jiné snažil též zdůraznit, není příliš šťastným. Z tohoto důvodu mi

přišel na ruku pojem „tradiční“, u kterého jsem se rozhodl nadále setrvat a pokusil

se ho nadefinovat jako pojem opoziční vůči výrazu „neošamanismus“.

V neposlední řadě se první oddíl této práce nevyhnul určitému pozastavení nad

pojmem autenticity s důrazem na jeho nestrannost a míru obezřetnosti, která je

vyžadována při jeho užívání.

Druhá kapitola se zaměřila na jednoho ze dvou ‚protagonistů‘ celé této

práce, kterým je fenomén šamanismu. Pro vyobrazení jeho povahy jsem se

pokusil o přednesení tří potenciálních snah o vymezení určitých mezí tomuto

zdánlivě obšírnému termínu. První přístup byl zastoupen ikonou studií šamanismu

– Mirceou Eliadem. Ten chápal šamanismus jako jakýsi universální náboženský

fenomén, jehož klíčovým rysem je jakýsi kontrolovaný pozměněný stav vědomí.

Šamanismu proto přiřadil označení „technika extáze“. Druhý přístup k definování

šamanismu jsem si dovolil nazvat přístupem „přízemním“ a to především z toho

důvodu, že klade poměrně velký důraz na lokální kontext dané šamanské tradice.

Poslední představenou snahou o uchopení fenoménu šamanismu byla „ne-

definice“ Thomase A. Dowsona. Ten jako by vyplňoval mezeru mezi předchozími

dvěma přístupy a přinášel definici, která shledává v šamanismu jak určitý

universální prvek – pozměňování stavu vědomí –, tak klade důraz na lokální

kontext daného praktikujícího šamana.
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Třetí oddíl této práce se poté zaměřil na tzv. neošamanismsu. Jeho vstup

do této práce jsem se nejprve pokusil učinit skrze představení trojice osobností,

které měly na formování „New Age“ adaptací šamanismu zásadní vliv. Byli jimi

již zmiňovaný Mircea Eliade, Carlos Castaneda a Michael Harner. Eliade byl

jedním z vůbec prvních budovatelů zájmu o šamanismus a jeho dílo vneslo do

západního světa představu šamanismu jakožto jakéhosi universálně uchopitelného

fenoménu, který stál za vznikem velkých světových náboženství. Castaneda byl

poté tím, kdo jako jeden z prvních vnesl svými rozpravami s donem Juanem do

(západní) společnosti jakousi touhu po zakoušení šamanismu na vlastní kůži.

Harnerův vliv lze snad označit jako nejpřímější. Jeho „jádrový šamanismus“,

jakožto určitá metodologie umožňující komukoliv vykonávat šamanské techniky,

se stal pro mnohé ‚spirituální hledače‘ výchozím bodem jejich šamanské cesty.

Pro bližší představení fenoménu, kterým je neošamanismus, jsem se

posléze v druhé části daného oddílu pokusil o předvedení některých jeho

klíčových rysů. Ty měly mimo jiné nasměrovat práci k samotnému vyvrcholení,

jímž bylo zodpovězení otázky, jež byla vznesena na začátku práce. Debata se

nevyhnula charakteristikám, jako jsou univerzalizace, individualizace či

psychologizace šamanismu ze strany „New Age“ šamanů. Zároveň jsem se však

pokusil o vyvrácení některých mýtů, které se s danými charakteristikami

neošamanismu pojí a za které je samotný šamanismus „Nového věku“ kritizován.

Jak již bylo řečeno, hlavní úlohou závěrečného oddílu bylo vypořádání se

s otázkou po autenticitě neošamanismu. Po letmém exkurzu v dosavadní diskuzi

na toto téma se ukázalo, že kritika je mířena proti jakémusi zdánlivě

koherentnímu celku, kterým má být neošamanismus jakožto jakási sobecká

spiritualita konzumující domorodé kultury. Jak jsem se však pokusil zdůraznit,

s výpomocí badatelů Wallise a Znamenskiho, neošamanismus nemusí být nutně

vnímán tímto způsobem. Neošamanismus může být pro mnohé praktikující

naopak cestou k nabytí určitého nadhledu, a to nejen ve vztahu k sobě samému,

nýbrž i ve vztahu k životnímu prostředí, ke svému blízkému okolí či celé

společnosti. Stejně tak neplatí, jak jsem se mimo jiné snažil ukázat, že všichni

neošamani „tradiční“ šamanské kultury pouze konzumují, mnozí se naopak snaží

o jejich udržení či revitalizaci. Inu a právě v těchto vlastnostech, této „přidané

hodnotě“, lze, domnívám se, nacházet odpověď na otázku po autenticitě

šamanismu „Nového věku“.
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