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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Obsahem práce je pojmová analýza šamanismu, neošamanismu, resp. jejich „původnosti“
a „autenticity“. Cílem práce je pak zhodnotit a přehodnotit, zda a v jakém smyslu lze mluvit
o neošamanismu jako ne/autentickém. Předmět i cíl práce byly jasně stanoveny a zdařile
naplněny. Téma, pohybující se na pomezí kulturní antropologie a dějin idejí, je aktuální
a zajímavé nejen v kontextu akademického prostředí.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Byť lze předložené BP vytknout dílčí nedostatky, jde o poctivou, samostatnou práci. Autor
prokazuje, že se umí vypořádat s relevantní odbornou literaturou, navíc v drtivé většině
anglicky psanou, hlavně však, že o ní dokáže kriticky přemýšlet, a to rozhodně není málo.
Práce tak popisuje a interpretuje klíčové postavy akademické i populární sféry, které diskurs
neo/šamanismu utvářely a dodnes utvářejí. Po zhodnocení vybraných definic tradičního
šamanismu přechází autor k jejich konfrontaci s neošamanismem a vytyčení některých jeho
klíčových rysů: univerzalizace, individualizace, psychologizace a romantizace.

Už toto promyšlení představené diskuse by, myslím, pro účely BP vystačilo vrchovatě; přesto
se autor pouští i do náčrtu vlastního pohledu na věc. Závěry práce jsou přitom v souladu
s trendy současného kulturně antropologického bádání vyzdvihujícího diferencující,
partikularizující úhel pohledu. Autor tak konstatuje, že jak tradiční šamanismus, tak (new
age) neošamanismus nejsou zdaleka tak černobílými, jak se mnohdy jeví, ale naopak
rozmanitými, vzpírajícími se jednoduché klasifikaci. Autenticita se tudíž ukazuje jako
kontextuální a fluidní koncept, neboť ve skutečnosti máme co dělat s různými šamanismy
i neošamanismy, vzájemně se prolínajícími, ba někdy i podpírajícími.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce je logicky a srozumitelně vystavěna, argumentační linii lze dobře sledovat. K vlastnímu
obsahu viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce je občas trochu rozšafně, občas trochu rozvláčně psaná; její formální úroveň je
nicméně dobrá, byť by si gramatika, stylistika a poznámky pod čarou někdy zasloužily více
pozornosti.

Otázky k obhajobě práce

1) Považujete za možné předložit definici zahrnující jak šamanismus, tak neošamanismus,
a pokud ano, jak by asi zněla?
2) Co míníte tvrzením, že autenticitu neošamanismu lze shledávat v jeho „přidané hodnotě“?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Hodnocení: A
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datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.